
4 №39.  29 сентября 2011 года
Профсоюз в документах

Требование об обязательном проведении аттестации рабочих мест по услови-
ям труда установлено статьей 212 Трудового кодекса. Под это требование, ко-
нечно же, попадают и все образовательные учреждения.
Как считает главный технический инспектор труда ЦС Общероссийского проф-
союза образования Юрий Щемелев, аттестация рабочих мест - одна из самых
злободневных проблем не только в области охраны труда, но и всей сферы
социально-трудовых отношений. С ней напрямую связаны вопросы лицензи-
рования образовательных учреждений; предоставления компенсационных
выплат работникам, занятым на работах с вредными и опасными условиями
труда; установления диагноза и профилактики профзаболеваний; проведения
периодических медицинских осмотров; установления режимов труда и отды-
ха и многое другое, что самым непосредственным образом касается защиты
прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда. Между тем,
по данным за 2010 год, в образовательных учреждениях проведена аттеста-
ция только 472 тыс. рабочих мест, что составляет всего 13,3% от общего коли-
чества мест, подлежащих аттестации. Не видно завершения этого процесса в
учреждениях высшего и среднего профессионального образования.
1сентября 2011 года вступил в действие новый Порядок проведения аттеста-
ции рабочих мест по условиям труда, утвержденный приказом Минздравсоц-
развития России от 26.04.2011 №342н. К его основным нововведениям, по сло-
вам Юрия Щемелева, можно отнести:
- определение статуса аттестующей организации как независимого (не аффи-
лированного по отношению к работодателю) аккредитованного оценщика ус-
ловий труда;
- определение состава комиссии по аттестации рабочих мест, в соответствии с
которым в работе аттестационной комиссии в обязательном порядке предус-
мотрено участие представителей профсоюзов или иного представительного
органа работников.
«В соответствии с новым Порядком аттестация должна быть проведена на всех
рабочих местах, в том числе и в образовательных учреждениях Российской
Федерации, - подчеркивает Юрий Григорьевич. - Необходимо обеспечить ка-
чественное проведение аттестации рабочих мест независимыми, специализи-
рованными и аккредитованными организациями, которые в соответствии с
нормативными правовыми актами по охране труда и, что не менее важно, по
ценам значительно ниже рыночных могли бы проводить аттестацию рабочих
мест в учреждениях образования».

Аттестация рабочих мест:
Оценка условий труда

Зарегистрировано в Минюсте РФ 9 июня 2011 г. №20963

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 26 апреля 2011 г. №342н

Об утверждении Порядка проведения аттестации рабочих мест
поусловиям труда
В соответствии со статьей 209 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, №1 (ч. I), ст. 3; №30, ст. 3014, 3033; 2003,
№27 (ч. I), ст. 2700; 2004, №18, ст. 1690; №35, ст. 3607; 2005, №1 (ч. I), ст. 27; №13, ст. 1209;
№19, ст. 1752; 2006, №27, ст. 2878; №41, ст. 4285; №52 (ч. I), ст. 5498; 2007, №1 (ч. I), ст. 34;
№17, ст. 1930; №30, ст. 3808; №41, ст. 4844; №43, ст. 5084; №49, ст. 6070; 2008, №9, ст. 812;
№30 (ч. I), ст. 3613; №30 (ч. II), ст. 3616; №52 (ч. I), ст. 6235, 6236; 2009, №1, ст. 17, 21; №19,
ст. 2270; №29, ст. 3604; №30, ст. 3732, 3739; №46, ст. 5419; №48, ст. 5717; №50, ст. 6146;
2010, №31, ст. 4196; 52 (ч. I), ст. 7002; 2011, №1, ст. 49) и подпунктом 5.2.65.2 Положения о
Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утверж-
денного постановлением Правительства Российской Федерации от 30июня 2004 г. №321
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, №28, ст. 2898; 2006, №19, ст.
2080; 2008, №11 (ч. I), ст. 1036; №15, ст. 1555; №23, ст. 2713; №42, ст. 4825; №46, ст. 5337;
№48, ст. 5618; 2009, №3, ст. 378; №2, ст. 244; №6, ст. 738; №12, ст. 1427, 1434; №33, ст. 4083,
4088; №43, ст. 5064; №45, ст. 5350; 2010, №4, ст. 394; №11, ст. 1225; №25, ст. 316; №26, ст.
3350; №31, ст. 4251; №35, ст. 4574; №52 (ч. I), ст. 7104; 2011, №2, ст. 339; №14, ст. 1935,
1944), приказываю:
1. Утвердить Порядок проведения аттестации рабочих мест по условиям труда соглас-

но приложению.
2. Ввести в действие Порядок проведения аттестации рабочих мест по условиям труда,

утвержденный настоящим Приказом, с 1сентября 2011 года.
3. Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда до вступления в силу насто-

ящего Приказа осуществляется в соответствии с Порядком проведения аттестации рабо-
чих мест по условиям труда, утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России от
31 августа 2007 г. №569 «Об утверждении порядка проведения аттестации рабочих мест
по условиям труда» (зарегистрирован Минюстом России 29ноября 2007 г. №10577). Ре-
зультаты аттестации рабочих мест по условиям труда, проведенной в соответствии с При-
казом Минздравсоцразвития России от 31августа 2007 г. №569, действительны до прове-
дения очередной аттестации рабочих мест по условиям труда.
4. Признать утратившим силу с 1 сентября 2011 года Приказ Минздравсоцразвития

России от 31 августа 2007 г. №569 «Об утверждении порядка проведения аттестации ра-
бочих мест по условиям труда» (зарегистрирован Минюстом России 29ноября 2007 г.
№10577).

Министр Т.А.ГОЛИКОВА

Приложение
к Приказу Минздравсоцразвития России

от 26 апреля 2011 г. №342н

Порядок проведения аттестации рабо-
чих мест по условиям труда

I. Общие положения
1. Порядок проведения аттестации рабочих

мест по условиям труда (далее - Порядок) уста-
навливает требования к проведению аттеста-
ции рабочих мест по условиям труда (далее - ат-
тестация), оформлению и использованию ре-
зультатов аттестации.
Требования Порядка распространяются на

работодателей - юридических и физических лиц
(за исключением работодателей - физических
лиц, не являющихся индивидуальными пред-
принимателями) (далее - работодатель), а также
на организации, оказывающие услуги по прове-
дению аттестации рабочих мест (далее - аттес-
тующая организация) независимо от их органи-
зационно-правовых форм и форм собственнос-
ти.
2. Аттестация проводится в целях оценки ус-

ловий труда на рабочих местах и выявления
вредных и (или) опасных производственных
факторов.
3. Результаты аттестации используются в це-

лях:
разработки и реализации мероприятий по

приведению условий труда в соответствие с го-
сударственными нормативными требованиями
охраны труда;

установления работникам, занятым на тя-
желых работах, работах с вредными и (или)
опасными и иными особыми условиями труда,
сокращенной продолжительности рабочего вре-
мени, ежегодного дополнительного оплачивае-
мого отпуска, повышенной оплаты труда;

информирования работников об условиях
труда на рабочих местах, о существующем риске
повреждения здоровья, о мерах по защите от
воздействия вредных и (или) опасных произ-

водственных факторов и полагающихся работ-
никам, занятым на тяжелых работах, работах с
вредными и (или) опасными и иными особыми
условиями труда, компенсациях;

контроля за состоянием условий труда на
рабочих местах;

оценки профессионального риска;
обеспечения работников средствами ин-

дивидуальной защиты, прошедшими обязатель-
ную сертификацию или декларирование соот-
ветствия, а также средствами коллективной за-
щиты;

подготовки статистической отчетности об
условиях труда и компенсациях за работу во
вредных и (или) опасных условиях труда;

подтверждения соответствия организа-
ции работ по охране труда государственным
нормативным требованиям охраны труда;

подготовки контингентов и поименного
списка лиц, подлежащих обязательным предва-
рительным (при поступлении на работу) и пери-
одическим (в течение трудовой деятельности)
медицинским осмотрам (обследованиям) работ-
ников;

расчета скидок (надбавок) к страховому
тарифу в системе обязательного социального
страхования работников от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболева-
ний;

решения вопроса о связи заболевания с
профессией при подозрении на профессиональ-
ное заболевание, а также при установлении ди-
агноза профессионального заболевания;

рассмотрения вопросов и разногласий,
связанных с обеспечением безопасных условий
труда работников;

санитарно-бытового и медицинского
обеспечения работников в соответствии с тре-
бованиями охраны труда;

обоснования ограничений труда для от-
дельных категорий работников;

приведения в соответствие наименований
должностей (профессий) с наименованиями,
указанными в Общероссийском классификаторе

профессий рабочих, должностей служащих и та-
рифных разрядов;

обоснования планирования и финансиро-
вания мероприятий по улучшению условий и ох-
раны труда у работодателя, в том числе за счет
средств на обязательное социальное страхова-
ние от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний;

сбора и обработки информации о состоя-
нии условий и охраны труда у работодателей.
4. Аттестации подлежат все рабочие места ра-

ботодателя.
5. Аттестационная комиссия, созданная рабо-

тодателем и функционирующая в соответствии
с разделом II Порядка, вправе принять мотиви-
рованное решение о непроведении измерений и
оценок факторов рабочей среды и трудового
процесса (далее - измерения и оценки) если осу-
ществление указанных измерений и оценок уг-
рожает безопасности работников при выполне-
нии ими основной работы или специалистов ат-
тестующей организации, выполняющих измере-
ния и оценки. Указанное мотивированное реше-
ние оформляется в письменном виде, подписы-
вается членами аттестационной комиссии и
прилагается к материалам аттестации.
В случае принятия решения о непроведении из-

мерений и оценок условия труда на данных рабо-
чих местах относятся к опасным условиям труда.
6. Обязанности по обеспечению проведения

аттестации возлагаются на работодателя*.
_____________
* Статья 212 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, №1 (ч. I), ст. 3; 2004,
№35, ст. 3607; 2006, №27, ст. 2878; 2008, №30 (ч. I), ст. 3613; 2009,
№1, ст. 21).

Аттестацию проводят совместно работодатель и
аттестующая организация, привлекаемая работода-
телем для выполнения работ по аттестации, на ос-
новании договора гражданско-правового характера.
Аттестующая организация - юридическое ли-

цо, аккредитованное в установленном порядке* в
качестве организации, оказывающей услуги по

аттестации и выполняющей на основании дого-
вора гражданско-правового характера с работо-
дателем измерения и оценки, а также оценку со-
ответствия условий труда государственным нор-
мативным требованиям охраны труда, проводи-
мую в соответствии с разделом III Порядка, офор-
мление и подготовку отчета об аттестации.
_____________
* Приказ Минздравсоцразвития России от 1 апреля 2010 г. №205н

«Об утверждении перечня услуг в области охраны труда, для оказа-
ния которых необходима аккредитация, и Правил аккредитации
организаций, оказывающих услуги в области охраны труда» (зареги-
стрирован Минюстом России 29 июня 2010 г. №17648), с изменени-
ями, внесенными Приказом Минздравсоцразвития России от 10 сен-
тября 2010 г. №794н «О внесении изменений в Приказ Минздравсоц-
развития России от  1 апреля 2010 г. №205н «Об утверждении переч-
ня услуг в области охраны труда, для оказания которых необходима
аккредитация, и правил аккредитации организаций, оказывающих
услуги в области охраны труда» (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 4 октября 2010 г. №18605).

Аттестующая организация должна быть неза-
висимым лицом по отношению к работодателю,
на рабочих местах которого данной аттестую-
щей организацией проводится аттестация.
Работодатель вправе привлечь для выполне-

ния работ по аттестации несколько аттестую-
щих организаций. При этом между аттестующи-
ми организациями работа по аттестации может
быть распределена как по количеству рабочих
мест, подлежащих аттестации, так и по видам
работ, выполняемых на данных рабочих местах.
7. При проведении аттестации работодатель

вправе требовать от аттестующей организации:
документального подтверждения аккре-

дитации на право оказывать услуги в области
охраны труда в части проведения аттестации
рабочих мест путем предоставления уведомле-
ния (копии уведомления) о включении аттесту-
ющей организации в реестр организаций, ока-
зывающих услуги в области охраны труда;

проведения измерений и оценок в соот-
ветствии с действующими нормативными пра-
вовыми актами.



55№39.  29 сентября 2011 года
Профсоюз в документах

новые правила
будет независимой

При проведении аттестации работодатель
обязан:

содействовать аттестующей организации
в своевременном и полном проведении аттеста-
ции, предоставлять необходимую информацию
и документацию, давать по запросу аттестую-
щей организации разъяснения в устной и пись-
менной форме по вопросам, относящимся к це-
лям аттестации, а также запрашивать необходи-
мые для проведения аттестации сведения у тре-
тьих лиц;

не предпринимать преднамеренных дей-
ствий, направленных на сужение круга вопро-
сов, подлежащих анализу и оценке при проведе-
нии аттестации, а также на сокрытие (ограниче-
ние доступа) к информации и документации по
вопросам, относящимся к целям аттестации,
запрашиваемых аттестующей организацией;

не утверждать отчет об аттестации, содер-
жащий документы, указанные в пункте 43 раз-
дела V Порядка, не подписанные представите-
лями аттестующей организации, входящими в
состав аттестационной комиссии.
При проведении аттестации аттестующая

организация:
определяет методы проведения измере-

ний и оценок на основе действующих норматив-
ных правовых актов и настоящего Порядка, а
также количественный и персональный состав
специалистов, проводящих измерения и оценку;

исследует в полном объеме документа-
цию, связанную с организацией работы по обес-
печению требований охраны труда у работода-
теля, на рабочих местах которого проводится ат-
тестация;

запрашивает и получает у работодателя
(его представителя) разъяснения по возникшим
в ходе аттестации вопросам;

отказывается от проведения аттестации в
случае непредставления работодателем необхо-
димой документации или отказа работодателя
обеспечить требуемые нормативной докумен-
тацией условия проведения измерений и оце-
нок.
При проведении аттестации аттестующая

организация обязана представлять по требова-
нию работодателя обоснования выводов, сде-
ланных аттестующей организацией по резуль-
татам аттестации.
8. Сроки проведения аттестации устанавлива-

ются работодателем исходя из того, что каждое
рабочее место должно аттестовываться не реже
одного раза в пять лет.
Указанный срок отсчитывается от даты за-

вершения проведения предыдущей аттестации.
За дату начала проведения очередной аттес-

тации принимается дата издания приказа рабо-
тодателя об утверждении состава аттестацион-
ной комиссии и графика аттестации.
Аттестация вновь организованных рабочих

мест должна быть начата не позднее чем через
60 рабочих дней после ввода их в эксплуатацию.

II. Порядок подготовки к проведению атте-
стации рабочих мест по условиям труда
9. Для организации и проведения аттестации

работодателем создается аттестационная ко-
миссия, а также определяется график проведе-
ния работ по аттестации.
10. В состав аттестационной комиссии вклю-

чаются представители работодателя, специа-
лист по охране труда, представители выборного
органа первичной профсоюзной организации
или иного представительного органа работни-
ков, представители аттестующей организации.
В качестве представителей работодателя в

состав аттестационной комиссии могут вклю-
чаться руководители структурных подразделе-
ний организации, юристы, специалисты по кад-
рам, специалисты по труду и заработной плате,
главные специалисты организации, медицинс-
кие работники и иные работники.
При проведении аттестации в организациях,

отнесенных в соответствии с действующим за-
конодательством к микропредприятиям и мало-
му бизнесу, в состав аттестационной комиссии
включаются работодатель (его представитель),
представители аттестующей организации,
представители выборного органа первичной
профсоюзной организации или иного предста-

вительного органа работников (при наличии),
представители организации или специалист,
привлекаемые работодателем по гражданско-
правовому договору для осуществления функ-
ций службы охраны труда (специалиста по охра-
не труда).
Возглавляет аттестационную комиссию пред-

ставитель работодателя.
11. Состав аттестационной комиссии, а также

график проведения работ по аттестации утвер-
ждаются приказом работодателя.
12. Аттестационная комиссия:

осуществляет руководство и контроль за
проведением аттестации на всех ее этапах;

формирует комплект необходимых для
проведения аттестации нормативных правовых
и локальных нормативных актов, организаци-
онно-распорядительные и методические доку-
менты и организует их изучение;

составляет перечень рабочих мест, подле-
жащих аттестации, образец которого предус-
мотрен приложением №1 к Порядку, с выделе-
нием аналогичных рабочих мест* и указанием
факторов производственной среды и трудового
процесса, травмоопасности и обеспеченности
работника специальной одеждой, специальной
обувью и другими средствами индивидуальной
защиты (далее - СИЗ), которые необходимо из-
мерять и оценивать исходя из характеристик
технологического процесса, состава производ-
ственного оборудования, применяемых сырья и
материалов, результатов ранее проводившихся
измерений показателей вредных и (или) опас-
ных производственных факторов, требований
нормативных правовых актов, а также мест про-
ведения этих измерений;
_____________
* Аналогичными рабочими местами для целей Порядка являются

рабочие места, которые характеризуются совокупностью следую-
щих признаков: профессии или должности одного наименования; вы-
полнение одних и тех же профессиональных обязанностей при веде-
нии однотипного технологического процесса в одинаковом режиме
работы; использование однотипного производственного оборудова-
ния, инструментов, приспособлений, материалов и сырья; работа в
одном или нескольких однотипных помещениях или на открытом воз-
духе; использование однотипных систем вентиляции, кондициониро-
вания воздуха, отопления и освещения; одинаковое расположение
объектов (производственное оборудование, транспортные средства
и т.п.) на рабочем месте; одинаковый набор вредных и (или) опасных
производственных факторов одного класса и степени; одинаковая
обеспеченность средствами индивидуальной защиты.

готовит предложения по приведению наи-
менований профессий и должностей работни-
ков в соответствие с требованиями Единого та-
рифно-квалификационного справочника работ
и профессий рабочих и Единого квалификаци-
онного справочника должностей руководите-
лей, специалистов и служащих*;
_____________
* Постановление Правительства Российской Федерации от 31

октября 2002 г. №787 «О порядке утверждения Единого тарифно-
квалификационного справочника работ и профессий рабочих, Едино-
го квалификационного справочника должностей руководителей,
специалистов и служащих» (Собрание законодательства Российс-
кой Федерации, 2002, №44, ст. 4399; 2003,  №52 (ч. II), ст. 5066).

присваивает номер каждому рабочему ме-
сту*;
_____________
* Каждому рабочему месту присваивается уникальный порядко-

вый номер (не более 8 знаков: от 1 до 99 999 999).

заполняет и подписывает карты аттеста-
ции;

готовит предложения (при необходимос-
ти) о внесении изменений и (или) дополнений в
трудовой договор в части обязательства работо-
дателя по обеспечению работника СИЗ, установ-
ления соответствующего режима труда и отды-
ха, а также других установленных законодатель-
ством гарантий и компенсаций за работу с вред-
ными и (или) опасными условиями труда;

по результатам аттестации разрабатывает
план мероприятий по приведению условий тру-
да в соответствие с государственными норма-
тивными требованиями охраны труда*.
_____________
* В плане мероприятий по приведению условий труда в соот-

ветствие с государственными нормативными требованиями ох-
раны труда указываются источники финансирования мероприя-
тий, сроки их выполнения, исполнители и устраняемые вредные и
(или) опасные производственные факторы по конкретным рабо-
чим местам.

III. Порядок проведения оценки соответ-
ствия условий труда государственным нор-
мативным требованиям охраны труда
Оценка соответствия условий труда госу-

дарственным нормативным требованиям ох-
раны труда
13. Оценка соответствия условий труда госу-

дарственным нормативным требованиям охра-
ны труда включает в себя:

оценку соответствия условий труда гигие-
ническим нормативам;

оценку травмоопасности рабочих мест;
оценку обеспеченности работников СИЗ;
комплексную оценку условий труда на ра-

бочих местах.

Оценка соответствия условий труда гигие-
ническим нормативам
14. Оценка соответствия условий труда гиги-

еническим нормативам проводится специалис-
тами аттестующей организации.
15. При аттестации оценке подлежат все име-

ющиеся на рабочем месте факторы производ-
ственной среды и трудового процесса, характер-
ные для технологического процесса и оборудо-
вания, применяемых на данном рабочем месте.
Перечень факторов производственной среды

и трудового процесса, подлежащих оценке, фор-
мируется исходя из государственных норматив-
ных требований охраны труда, характеристик
технологического процесса и производственно-
го оборудования, применяемых сырья и матери-
алов, результатов ранее проводившихся изме-
рений показателей вредных и (или) опасных
производственных факторов, а также предложе-
ний работников.
16. Оценка соответствия условий труда гиги-

еническим нормативам проводится путем инст-
рументальных измерений и оценок уровней
факторов производственной среды и трудового
процесса в ходе осуществления штатных произ-
водственных (технологических) процессов и
(или) штатной деятельности организации.
При проведении оценки должны использо-

ваться методы измерений, предусмотренные
действующими нормативными актами, а также
поверенные в установленном порядке средства
измерения.
17. Оценка соответствия условий труда гигие-

ническим нормативам проводится согласно кри-
териям оценки и классификации условий труда.
18. Измерения и оценки оформляются прото-

колом. Протоколы измерений и оценок оформ-
ляются по каждому фактору, подлежащему
оценке.
Протокол должен содержать следующую ин-

формацию:
полное или сокращенное наименование

работодателя;
фактический адрес местонахождения ра-

ботодателя;
идентификационный номер протокола*;

_____________
* Идентификационный номер протокола должен быть уникаль-

ным для данного рабочего места. Система кодирования протоколов
определяется аттестующей организацией.

наименование рабочего места, а также
профессии, должности работника, занятого на
данном рабочем месте, по Общероссийскому
классификатору профессий рабочих, должнос-
тей служащих и тарифных разрядов (далее - ОК
016-94);

дата проведения измерений и оценок (их
отдельных показателей);

наименование структурного подразделе-
ния работодателя (при наличии);

наименование аттестующей организации,
сведения об ее аккредитации (регистрацион-
ный номер в реестре аккредитованных органи-
заций, оказывающих услуги в области охраны
труда, и дата внесения в реестр), а также сведе-
ния об аккредитации испытательной лаборато-
рии аттестующей организации (дата и номер ат-
тестата аккредитации);

наименование измеряемого фактора;
сведения о применяемых средствах изме-

рений (наименование прибора, инструмента, за-
водской номер, срок действия и номер свиде-
тельства о поверке);

методы проведения измерений и оценок с
указанием нормативных документов, на основа-
нии которых проводятся данные измерения и
оценки;

реквизиты нормативных правовых актов
(наименование вида акта, наименование органа,
его издавшего, его название, номер и дата под-
писания), регламентирующих предельно допус-
тимые концентрации (далее - ПДК), предельно
допустимые уровни (далее - ПДУ), а также нор-
мативные уровни измеряемого фактора;

место проведения измерений с указанием
наименования рабочего места в соответствии с
перечнем рабочих мест, подлежащих аттеста-
ции, с приложением, при необходимости, эскиза
помещения, в котором проводятся измерения, с
указанием размещения оборудования и нанесе-
нием на нем точки (точек) измерений (отбора
проб);

нормативное и фактическое значение
уровня измеряемого фактора и продолжитель-
ность его воздействия на всех местах проведе-
ния измерений;

класс условий труда по данному фактору;
заключение по фактическому уровню фак-

тора на всех местах проведения измерений, ито-
говый класс условий труда по данному фактору.
По каждому фактору или группе факторов на

отдельное рабочее место оформляются прото-
колы измерений и оценок, являющиеся
неотъемлемой частью Карты аттестации рабо-
чего места по условиям труда (далее - Карта),
образец формы которой предусмотрен прило-
жением №2 к Порядку, а Рекомендации по за-
полнению карты аттестации рабочего места по
условиям труда - приложением №3 к Порядку.
При этом в правом верхнем углу протоколов де-
лается надпись «к строке 030». Допускается
оформление результатов измерений и оценок
по одному конкретному фактору или группе
факторов в одном сводном протоколе для груп-
пы рабочих мест. При этом (в случае оформле-
ния протокола по точкам проведения измере-
ний) наименования рабочих мест (профессий,
должностей), продолжительность воздействия
производственных факторов, классы условий
труда и заключение по фактическим уровням
факторов в сводный протокол допускается не
вносить. В этом случае в Карте дополнительно
заполняется таблица фактического состояния
условий труда.
19. Протокол измерений и оценок подписыва-

ется специалистами аттестующей организации,
проводившими их, а также ответственным дол-
жностным лицом аттестующей организации и
заверяется печатью аттестующей организации.

Оценка травмоопасности рабочих мест
20. Оценка травмоопасности рабочих мест

проводится специалистами аттестующей орга-
низации.
21. Объектами оценки травмоопасности рабо-

чих мест являются:
производственное оборудование;
приспособления и инструменты, исполь-

зуемые при осуществлении технологических
процессов;

соответствие подготовки работников по
вопросам охраны труда установленным требо-
ваниям*.
_____________
* Постановление Минтруда России и Минобразования России от

13 января 2003 г. №1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охра-
не труда и проверки знаний требований охраны труда работников
организаций» (зарегистрирован Минюстом России 12 февраля 2003
г.  №4209).

22. Оценка травмоопасности рабочих мест
проводится на соответствие объектов, указан-
ных в пункте 21 Порядка, требованиям охраны
труда, невыполнение которых может привести
к травмированию работников, в том числе:

требованиям по защите от механических
воздействий;

требованиям по защите от воздействия
электрического тока;

требованиям по защите от воздействия
повышенных или пониженных температур;

Продолжение на стр. 6-7



6 №39.  29 сентября 2011 года
Профсоюз в документах

Аттестация рабочих мест:
требованиям по защите от токсического

воздействия химических веществ.
23. При оценке травмоопасности производ-

ственного оборудования проводится проверка
наличия и соответствия нормативным требова-
ниям:

комплекта эксплуатационной документа-
ции;

средств защиты работников от воздей-
ствия движущихся частей производственного
оборудования, а также разлетающихся предме-
тов;

ограждений элементов производственно-
го оборудования, повреждение которых связано
с возникновением опасности, включая наличие
фиксаторов, блокировок, герметизирующих и
других элементов;

сигнальной окраски и знаков безопасности;
сигнализаторов нарушений нормального

функционирования производственного обору-
дования, средств аварийной остановки, включая
наличие устройств, позволяющих исключить
возникновение опасных ситуаций при полном
или частичном прекращении энергоснабжения
и последующем его восстановлении, а также по-
вреждении цепи управления энергоснабжением
(самопроизвольного пуска при восстановлении
энергоснабжения, невыполнения уже выданной
команды на остановку);

защиты электрооборудования, электро-
проводки от различного рода воздействий.
24. Оценка травмоопасности производствен-

ного оборудования проводится путем анализа
технической документации, содержащей требо-
вания безопасности при выполнении работ,
внешнего осмотра производственного оборудо-
вания в ходе штатной работы на соответствие
его состояния требованиям действующих нор-
мативных правовых актов по охране труда.
25. Оценка травмоопасности инструментов и

приспособлений проводится путем внешнего
осмотра и проверки соответствия их состояния
требованиям нормативных правовых актов по
охране труда.
26. При оценке травмоопасности производ-

ственного оборудования, а также инструментов
и приспособлений может проверяться также на-
личие сертификатов или деклараций соответ-
ствия требованиям безопасности.
27. Результаты оценки травмоопасности ра-

бочего места оформляются протоколом оценки
травмоопасности рабочего места, образец кото-
рого предусмотрен приложением №4 к Порядку.
При оценке травмоопасности рабочих мест,

имеющих объекты, контролируемые федераль-
ными органами исполнительной власти, упол-
номоченными на проведение государственного
надзора и контроля в установленной сфере дея-
тельности, в протоколах оценки травмоопасно-
сти рабочих мест следует дополнительно указы-
вать наличие необходимых разрешений на ввод
производственного оборудования и (или) его
отдельных составных частей в эксплуатацию,
прохождение технических освидетельствова-
ний.
Протокол оценки травмоопасности рабочего

места подписывается специалистами аттестую-
щей организации, проводившими оценку, а так-
же ответственным должностным лицом аттес-
тующей организации и заверяется печатью ат-
тестующей организации.
28. По результатам оценки травмоопасности

условия труда классифицируются следующим
образом:
1-й класс травмоопасности - оптимальный

(на рабочем месте не выявлено ни одного несо-
ответствия требованиям охраны труда; не про-
изводятся работы, связанные с ремонтом произ-
водственного оборудования, зданий и сооруже-
ний, работы повышенной опасности и другие
работы, требующие специального обучения по
охране труда, или отсутствует производствен-
ное оборудование и инструмент);
2-й класс травмоопасности - допустимый (на

рабочем месте не выявлено ни одного несоот-
ветствия требованиям охраны труда; произво-
дятся работы, связанные с ремонтом производ-
ственного оборудования, зданий и сооружений,
работы повышенной опасности и другие рабо-
ты, требующие специального обучения по охра-

не труда; эксплуатируется производственное
оборудование с превышенным сроком службы
(выработанным ресурсом), однако это не запре-
щено специальными требованиями безопаснос-
ти на это оборудование; выявлены поврежде-
ния и (или) неисправности средств защиты, не
снижающие их защитных функций);
3-й класс травмоопасности - опасный (на ра-

бочем месте выявлено одно и более несоответ-
ствий требованиям охраны труда).

Оценка обеспеченности работников специ-
альной одеждой, специальной обувью и дру-
гими средствами индивидуальной защиты
29. Оценка обеспеченности работников СИЗ

проводится специалистами аттестующей орга-
низации.
30. Оценка обеспеченности работников СИЗ

проводится при наличии результатов оценки
соответствия условий труда гигиеническим
нормативам и оценки травмоопасности рабоче-
го места.
31. Оценка обеспеченности работников СИЗ

осуществляется путем последовательной реа-
лизации следующих процедур:

сопоставления номенклатуры фактически
выданных СИЗ с соответствующими типовыми
нормами бесплатной выдачи работникам СИЗ;

проверки наличия сертификатов (декла-
раций) соответствия СИЗ, выданных работни-
кам;

проверки установленного порядка обеспе-
чения работников СИЗ*;
_____________
* Приказ Минздравсоцразвития России от 1 июня 2009 г. №290н

«Об утверждении Межотраслевых правил обеспечения работников
специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами
индивидуальной защиты» (зарегистрирован Минюстом России 10
сентября 2009 г. №14742) с изменениями, внесенными приказом
Минздравсоцразвития России от  27 января 2010 г. №28н (зарегист-
рирован в Минюсте России 1 марта 2010 г., №16530);

оценки соответствия выданных СИЗ фак-
тическому состоянию условий труда на рабочем
месте.
32. Оценка обеспеченности работников СИЗ

на рабочем месте оформляется протоколом
оценки обеспеченности работников СИЗ на ра-
бочем месте, образец которого предусмотрен
приложением №5 к Порядку, за исключением
случаев, когда выдача СИЗ не предусмотрена ти-
повыми нормами бесплатной выдачи работни-
кам СИЗ и не требуется по фактическому состоя-
нию условий труда.
33. При оценке обеспеченности работников

СИЗ дополнительно может быть проведена
оценка эффективности выданных работнику
СИЗ*.
_____________
* Эффективность выданных работнику СИЗ подтверждается

выполнением требований стандартов безопасности труда, опреде-
ляющих комплекс мероприятий по обеспечению эффективного ис-
пользования СИЗ на рабочих местах.

34. Рабочее место считается соответствую-
щим требованиям обеспеченности работников
СИЗ при условии соблюдения требований насто-
ящего раздела Порядка. При наличии одного и
более несоответствий рабочее место считается
не соответствующим требованиям обеспечен-
ности работников СИЗ.
35. Протокол оценки обеспеченности работ-

ников СИЗ на рабочем месте подписывается спе-
циалистами аттестующей организации, прово-
дившими оценку, а также ответственным долж-
ностным лицом аттестующей организации и за-
веряется печатью аттестующей организации.

Комплексная оценка состояния условий
труда на рабочем месте
36. Комплексная оценка состояния условий

труда на рабочем месте включает в себя резуль-
таты оценок:

класса (подкласса) условий труда, уста-
новленного по результатам оценки соответ-
ствия условий труда гигиеническим нормати-
вам;

класса условий труда по травмоопасности;
обеспеченности работников СИЗ.

37. При соответствии условий труда на рабо-
чем месте гигиеническим нормативам, невыяв-
лении при оценке травмоопасности рабочего

места несоответствия требованиям охраны тру-
да и соответствии рабочего места требованиям
обеспеченности работников СИЗ рабочее место
признается аттестованным с комплексной оцен-
кой условий труда «соответствует государ-
ственным нормативным требованиям охраны
труда».
38. При несоответствии условий труда на ра-

бочем месте гигиеническим нормативам и (или)
выявлении при оценке травмоопасности рабо-
чего места несоответствия рабочего места тре-
бованиям охраны труда, и (или) несоответствии
требованиям обеспеченности работников СИЗ
рабочее место признается аттестованным с ком-
плексной оценкой условий труда «не соответ-
ствует государственным нормативным требова-
ниям охраны труда».
39. При отнесении условий труда на рабочем

месте к опасным условиям труда работодателем
незамедлительно разрабатывается и реализует-
ся комплекс мер, направленных на снижение
уровня воздействия опасных факторов произ-
водственной среды и трудового процесса либо
на уменьшение времени их воздействия.

IV. Особенности проведения аттестации от-
дельных видов рабочих мест
40. Оценка вредных и (или) опасных произ-

водственных факторов на аналогичных рабочих
местах производится на основании данных, по-
лученных при аттестации 20% таких рабочих
мест от общего числа рабочих мест (но не менее
двух).
При выявлении хотя бы одного рабочего мес-

та, не отвечающего признакам аналогичности,
оценке подвергаются 100% этих рабочих мест.
После этой оценки определяется новый пере-
чень рабочих мест с учетом результатов измере-
ний и оценок. На аналогичные рабочие места за-
полняется одна карта аттестации рабочего мес-
та по условиям труда, образец которой предус-
мотрен приложением №2 к Порядку.
Условия труда и мероприятия по их улучше-

нию, установленные хотя бы для одного рабоче-
го места из числа 20% аналогичных рабочих
мест, являются едиными для всех аналогичных
рабочих мест.
41. Аттестация с территориально меняющи-

мися рабочими зонами (далее - нестационарные
рабочие места), где рабочей зоной считается
часть рабочего места, оснащенная необходимы-
ми средствами производства, в которой один
или несколько работников выполняют сходную
по характеру работу или операцию, проводится
путем предварительного определения типич-
ных технологических операций со стабильным
набором и величиной вредных и (или) опасных
производственных факторов и последующей
оценки этих операций. Время выполнения каж-
дой операции определяется экспертным путем
(на основании локальных нормативных актов),
путем опроса работников и их непосредствен-
ных руководителей.
42. При выполнении на рабочем месте работ,

не содержащихся в квалификационной характе-
ристике конкретной профессии (должности), но
включенных приказом работодателя или трудо-
вым договором в должностные обязанности ра-
ботника этой профессии (должности), оценке
подлежат все виды работ, выполняемые работ-
ником на данном рабочем месте.
43. Особенности аттестации устанавливаются

локальным нормативным актом работодателя,
разработанным на основании Порядка, согласо-
ванным с первичной профсоюзной организаци-
ей или иным представительным органом работ-
ника.

V. Порядок оформления результатов аттес-
тации рабочих мест по условиям труда
44. Результаты аттестации оформляются ат-

тестационной комиссией в виде отчета об атте-
стации, к которому прилагаются:

приказ о создании аттестационной комис-
сии и утверждении графика проведения работ
по аттестации;

перечень рабочих мест, подлежащих атте-
стации по условиям труда, образец которого
предусмотрен приложением №1 к Порядку;

карты аттестации рабочего места по усло-
виям труда, образец которой предусмотрен при-
ложением №2 к Порядку, оформленные в соот-

ветствии с Рекомендациями по заполнению кар-
ты аттестации рабочего места по условиям тру-
да согласно приложению №3 к Порядку, с прото-
колами измерений и оценок;

сводная ведомость результатов аттестации
рабочих мест по условиям труда, образец которой
предусмотрен приложением №6 к Порядку;

сводная таблица классов условий труда,
установленных по результатам аттестации ра-
бочих мест по условиям труда, компенсаций,
которые необходимо в этой связи устанавли-
вать работникам, образец которой предусмот-
рен приложением №7 к Порядку;

план мероприятий по улучшению и оздо-
ровлению условий труда*, образец которого
предусмотрен приложением №8 к Порядку;
_____________
* План мероприятий по улучшению и оздоровлению условий тру-

да подписывается председателем аттестационной комиссии и пос-
ле согласования с комитетом (комиссией) по охране труда, профсо-
юзным или иным уполномоченным работниками представитель-
ным органом передается на утверждение работодателю.

протокол заседания аттестационной ко-
миссии по результатам аттестации рабочих
мест по условиям труда (итоговый), образец ко-
торого предусмотрен приложением №9 к По-
рядку;

сведения об аттестующей организации,
образец которых предусмотрен приложением
№10 к Порядку, с приложением копии докумен-
тов на право проведения измерений и оценок
аттестующей организацией (аттестат аккреди-
тации с приложением, устанавливающим об-
ласть аккредитации испытательной лаборато-
рии; копии уведомления о включении в реестр
аккредитованных организаций, оказывающих
услуги по аттестации);

протоколы заседаний аттестационной ко-
миссии;

заключение(я) по итогам государствен-
ной экспертизы условий труда (при наличии);

предписание(я) должностных лиц о выяв-
ленных нарушениях Порядка (при наличии).
Аттестационная комиссия рассматривает от-

чет об аттестации в течение десяти календар-
ных дней с даты его поступления, подписывает
протокол заседания аттестационной комиссии
по результатам аттестации рабочих мест по ус-
ловиям труда (итоговый) и передает его вместе
с отчетом об аттестации работодателю (его
представителю).
Работодатель в течение десяти рабочих дней

с даты поступления указанного протокола и от-
чета об аттестации подписывает приказ о завер-
шении аттестации и утверждении отчета об ат-
тестации, а также знакомит работника под рос-
пись с результатами аттестации его рабочего
места.
45. После проведения аттестации работода-

тель в течение 10 календарных дней с даты из-
дания приказа о завершении аттестации и ут-
верждении отчета об аттестации на бумажном и
электронном носителях направляет сводную ве-
домость результатов аттестации рабочих мест
по условиям труда, а также сведения об аттесту-
ющей организации в Государственную инспек-
цию труда в субъекте Российской Федерации.
46. Документы, указанные в пункте 45 Поряд-

ка, на электронном носителе передаются в уста-
новленном порядке аттестующей организацией
в федеральную систему сбора, обработки и хра-
нения данных.
Отчеты об аттестации хранятся у работодате-

ля в течение сроков, установленных законода-
тельством Российской Федерации. Место и по-
рядок хранения отчетов определяет работода-
тель.

VI. Порядок проведения внеплановой атте-
стации рабочих мест по условиям труда
47. Внеплановая аттестация проводится:

в случае ввода в эксплуатацию вновь орга-
низованных рабочих мест;

по результатам государственной экспер-
тизы условий труда, проведенной в целях оцен-
ки качества проведения аттестации.
48. Работодатель обязан провести внеплано-

вую аттестацию также в случаях:
выполнения мероприятий по приведению

условий труда в соответствие с государственны-
ми нормативными требованиями охраны труда,

Продолжение. Начало на стр. 4-5



77№39.  29 сентября 2011 года
Профсоюз в документах

новые правила
а также мероприятий по улучшению условий
труда;

замены производственного оборудова-
ния;

изменения технологического процесса;
изменения средств коллективной защиты.

49. Результаты внеплановой аттестации
оформляются в соответствии с пунктами 43 - 45
Порядка. При этом для каждого рабочего места
оформляется новая карта аттестации с учетом
изменений и дополнений.
50. В случае ввода в эксплуатацию вновь орга-

низованных рабочих мест оценка факторов про-
изводственной среды и трудового процесса,
оценка травмоопасности рабочего места и обес-
печенности работников СИЗ производятся в
полном объеме в соответствии с Порядком.

51. В случае выявления по результатам госу-
дарственной экспертизы условий труда, прове-
денной в целях оценки качества аттестации,
несоответствия материалов аттестации госу-
дарственным нормативным требованиям ат-
тестационная комиссия разрабатывает и реа-
лизует комплекс мер по приведению материа-
лов аттестации в соответствие с экспертным
заключением.

VII. Заключительные положения
52. Ответственность за проведение аттеста-

ции, достоверность и полноту предоставления
информации в Государственную инспекцию
труда в субъекте Российской Федерации возла-
гается на работодателя. Ответственность за до-
стоверность проведения измерений и оценок

возлагается на работодателя и аттестующую
организацию.
53. Государственный надзор и контроль за со-

блюдением работодателем настоящего Порядка
осуществляются федеральным органом испол-
нительной власти, уполномоченным на прове-
дение надзора и контроля за соблюдением тру-
дового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового
права, и его территориальными органами (госу-
дарственными инспекциями труда в субъектах
Российской Федерации).
54. Государственная экспертиза условий тру-

да в целях оценки качества аттестации осуще-
ствляется федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным на проведение го-
сударственного надзора и контроля за соблюде-

Приложение № 1
к Порядку проведения аттестации рабочих мест по условиям труда,
утвержденному приказом Минздравсоцразвития России
от 26.04. 2011 г. №342н

Образец
УТВЕРЖДАЮ

Руководитель организации
___________________________________________________________________

( подпись, фамилия, имя, отчество)
_____________20___г.

Перечень рабочих мест, подлежащих аттестации по условиям труда

Примечания:
1. В графе 1 «№ рабочего места» указываются номера рабочих мест (не более 8 знаков:

от 1 до 99 999 999). Аналогичные рабочие места обозначаются буквой «а», при этом их
нумерация должна указывать на номер Карты аттестации рабочего места, в которой со-
держатся результаты аттестации.
2. В графах 2 и 3 указываются наименования профессий рабочих или должностей служа-

щих в соответствии со штатным расписанием и их коды согласно Общероссийскому клас-
сификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов (ОКПДТР) -
ОК 016-94.
3. В графах 4 и 5 указывается количество работающих и количество женщин  с учетом

всех аналогичных рабочих мест.
4. В графе 6 указываются позиции рабочего места, в которых производятся измерения

факторов производственной среды (строка «Наименование позиции»).

5. В графах 7 и 9 в случае отсутствия химических факторов и (или) аэрозолей преимуще-
ственно фиброгенного действия (АПФД) ставится знак «-», при необходимости их измере-
ния ставится звездочка (*), и дополнительная информация приводится в таблицах «Рас-
пределение измеряемых химических веществ и аэрозолей преимущественно фиброгенно-
го действия по рабочим местам» и «Перечень химических веществ и аэрозолей преимуще-
ственно фиброгенного действия», указанных в пункте 8 настоящих примечаний, оформ-
ленных на отдельных листах бумаги.
6. В графах 8, 10 - 22 указывается продолжительность воздействия соответствующего

фактора (в % или часах) либо ставится знак «-» в случае отсутствия на рабочем месте дан-
ного фактора.
7. Графы 23 - 24 заполняются для рабочего места в целом без привязки к точкам изме-

рений.
8. При наличии в рабочей зоне химических веществ и (или) АПФД:

а) перечень химических веществ и (или) АПФД оформляется по следующему образцу:
«Перечень химических веществ и аэрозолей преимущественно фиброгенного действия

б) распределение измеряемых химических факторов и АПФД по рабочим местам оформляется по следующему образцу:
«Распределение измеряемых химических веществ и аэрозолей преимущественно фиброгенного действия по рабочим местам

1 Код (идентификатор) химического вещества или АПФД, наименование химического вещества и класс опасности химического вещества указываются в соответствии с гигиеническими нормами ГН 2.2.5.1313-03 «Предельно допус-
тимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 апреля 2003 г. № 76 (зарегистрировано Минюс-
том России 19 мая 2003 г. № 4568), и  гигиеническими нормами ГН 2.2.5.2308–07 «Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) вредных веществ в воздухе рабочей зоны», утвержденными постановлением Главного госу-
дарственного санитарного врача Российской Федерации от 19 декабря 2007 г. № 89 (зарегистрировано Минюстом России 21 января 2008 г. № 10920).

нием трудового законодательства и иных нор-
мативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права, и органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации в обла-
сти охраны труда в установленном законода-
тельством порядке.
55. Контроль за соблюдением работодателями

Порядка в подведомственных организациях осу-
ществляется в соответствии со статьями 353 и 370
Трудового кодекса Российской Федерации феде-
ральными органами исполнительной власти,
органами исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации и органами местного самоуп-
равления, а также профессиональными союзами,
их объединениями и состоящими в их ведении
техническими инспекторами труда и уполномо-
ченными (доверенными) лицами по охране труда.

(полноенаименованиеработодателя)

(адресработодателя,индекс,фамилия,имя,отчестворуководителя,телефон,факс,адресэлектроннойпочты)

ИННработодателя Кодработодателяпо
ОКПО

Кодорганагосударственной
властипоОКОГУ

Кодвидаэкономической
деятельностипоОКВЭД

Кодтерритории
поОКАТО

________________________ _____________________________ ________________Председатель
аттестационнойкомиссии (подпись) (Ф.И.О.) (дата)

________________________ _____________________________ ________________Члены
аттестационнойкомиссии (подпись) (Ф.И.О.) (дата)

________________________ ____________________________ ________________
(подпись) (Ф.И.О.) (дата)

________________________ ___________________________ ________________
(подпись) (Ф.И.О.) (дата)

Код(идентификатор)химическоговеществаили
АПФД1

Наименованиехимическоговещества1 Классопасностихимическоговещества1

1 2 3»

№
рабочегоместа Местопроведенияизмерений Коды(идентификаторы)измеряемыххимических

веществилиАПФД1
Продолжительностьвоздействия

фактора
1 2 3 4»

Оцениваемые факторы 

время их воздействия в часах (процентах к продолжительности смены) 
Физические 

№
 р

аб
оч

ег
о 

ме
ст

а 

Наименование рабочего места 
(профессии,  должности) 

Ко
д 

пр
оф

ес
си

и,
 д

ол
ж

но
ст

и 
по

 О
К 

01
6-

94
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
бо

та
ю

щ
их

 

Из
 н

их
 ж

ен
щ

ин
 

М
ес

то
 п

ро
ве

де
ни

я 
из

ме
ре

ни
й 

ф
ак

то
ро

в 
пр

ои
зв

од
ст

ве
нн

ой
 ср

ед
ы

 и
 

тр
уд

ов
ог

о 
пр

оц
ес

са
 

хи
м

ич
ес

ки
й 

би
ол

ог
ич

ес
ки

й 

аэ
ро

зо
ли

 
пр

еи
му

щ
ес

тв
ен

но
 

ф
иб

ро
ге

нн
ог

о 
де

йс
тв

ия
  

ш
ум

 

ин
фр

аз
ву

к 

ул
ьт

ра
зв

ук
 

во
зд

уш
ны

й 

ви
бр

ац
ия

 о
бщ

ая
 

ви
бр

ац
ия

 
ло

ка
ль

на
я 

Эл
ек

тр
ом

аг
ни

т-
ны

е 
по

ля
 и

 
из

лу
че

ни
я 

ио
ни

зи
ру

ю
щ

ие
 

из
лу

че
ни

я 

м
ик

ро
кл

им
ат

 

св
ет

ов
ая

 ср
ед

а 

Ул
ьт

ра
фи

ол
е-

то
во

е 
из

лу
че

ни
е 

ла
зе

рн
ое

 
из

лу
че

ни
е 

тя
ж

ес
ть

 т
ру

да
 

на
пр

яж
ен

но
ст

ь 
тр

уд
а 

Тр
ав

мо
оп

ас
но

ст
ь 

 

Об
ес

пе
че

нн
ос

ть
 С

И
З 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 
                       

                  
                  

 

                  
 




